
Synopse

2024.nwbid.8 Volksschulverordnung (Teilrevision)

Von diesem Geschäft tangierte Erlasse (NG Nummern)

Neu: –
Geändert: 312.11
Aufgehoben: –

Geltendes Recht Verabschiedung Regierungsrat (10. Juni 2025)

Verordnung
zum Gesetz über die Volksschule
(Volksschulverordnung, VSV)

Der Regierungsrat von Nidwalden,

gestützt auf Art. 64 Abs. 1 Ziff. 1 der Kantonsverfassung, in Ausführung von 
Art. 76 des Gesetzes vom 17. April 2002 über die Volksschule (Volksschulge-
setz, VSG)[NG 312.1] und von Art. 26 des Gesetzes vom 17. April 2002 über das 
Bildungswesen (Bildungsgesetz, BiG)[NG 311.1],

beschliesst:

I.

Der Erlass NG 312.11 (Vollzugsverordnung zum Gesetz über die Volksschule 
(Volksschulverordnung, VSV) vom 1. Juli 2003) (Stand 1. August 2020) wird wie 
folgt geändert:

Vollzugsverordnung zum Gesetz über die Volksschule Verordnung zum Gesetz über die Volksschule

(Volksschulverordnung, VSV) (Volksschulverordnung, VSV)

vom 1. Juli 2003

Der Regierungsrat von Nidwalden,      

gestützt auf Art. 64 Abs. 1 Ziff. 1 der Kantonsverfassung, in Ausführung von 
Art. 76 des Gesetzes vom 17. April 2002 über die Volksschule (Volksschulge-

     

https://gesetze.nw.ch/data/312.11/de


- 2 -

Geltendes Recht Verabschiedung Regierungsrat (10. Juni 2025)

setz, VSG)[NG 312.1] und von Art. 26 des Gesetzes vom 17. April 2002 über das 
Bildungswesen (Bildungsgesetz, BiG)[NG 311.1],

beschliesst:      

§  32
Stundentafel, Unterrichtsfächer

1 Die wöchentliche Unterrichtszeit der Orientierungsschule wird gemäss der fol-
genden Stundentafel gegliedert:

Tabelle 1 Tabelle geändert Tabelle 2

2 In der 2. Klasse können Lernende des Niveaus B eine Fremdsprache abwäh-
len. Diese Lernenden besuchen stattdessen im gleichen Umfang die Fächer 
Deutsch oder Mathematik.

§  33
Projektunterricht

1 Die Begleitung und Betreuung der Lernenden im Projektunterricht wird durch 
die Lehrperson im Rahmen der vorgegebenen zwei Projektlektionen geleistet.

1 Die Begleitung und Betreuung der Lernenden im Projektunterricht wird durch 
die Lehrperson im Rahmen der Projektlektionen geleistet.

2 Im 2. Semester der 3. Klasse der Orientierungsschule haben die Lernenden ei-
ne Abschlussarbeit zu verfassen.

3 Die Abschlussarbeit wird gemäss § 46 bewertet und in das Zeugnis aufgenom-
men.

4 Ist auf Grund von Unredlichkeiten keine Beurteilung der Abschlussarbeit mög-
lich, wird im Zeugnis für diese Abschlussarbeit keine Note, sondern der Vermerk 
«keine beurteilbare Abschlussarbeit abgegeben» eingetragen.

§  34
Wahlpflichtfächer

§  34 Aufgehoben.

1 In der 3. Klasse ist entweder Bildnerisches Gestalten mit zwei Lektionen oder 
Textiles und Technisches Gestalten mit drei Lektionen zu belegen. Es steht den 
Lernenden frei, beide Fächer zu belegen.



- 3 -

Geltendes Recht Verabschiedung Regierungsrat (10. Juni 2025)

2 Die Schulgemeinden sind verpflichtet, diese Wahlpflichtfächer anzubieten.

§  35
Wahlfächer

1 In der 3. Klasse sind zusätzlich zu den Wahlpflichtfächern gemäss § 34 mindes-
tens Wahlfächer im Umfang von acht beziehungsweise neun Lektionen zu besu-
chen.

1 In der 3. Klasse sind Wahlfächer im Umfang von mindestens elf Lektionen zu 
besuchen.

2 Das Wahlfach wird in der Regel nur durchgeführt, wenn sich mindestens sechs 
Schülerinnen und Schüler einschreiben.

3 Der Besuch eines Wahlfaches kann an die Erfüllung von Bedingungen geknüpft 
werden.

II.

     Keine Fremdänderungen.

III.

     Keine Fremdaufhebungen.

IV.

Inkrafttreten
Diese Änderung tritt am 1. August 2026 in Kraft.

Stans,

REGIERUNGSRAT
 
Landammann
...
 
Landschreiber
...



- 4 -

Tabelle 1

Fach 1. Klasse Pflichtfach 2. Klasse Pflichtfach 3. Klasse Pflichtfach 3. Klasse Wahlfach

Sprachen: Deutsch 5 4 4      

Sprachen: Französisch 3 3      3

Sprachen: Englisch 3 2      3

Sprachen: Italienisch                3

Mathematik 6 5 5      

Mathematik: Technisches 
Zeichnen

               2

Natur, Mensch, Gesellschaft: 
Natur und Technik

3 3 3 2

Natur, Mensch, Gesellschaft: 
Geografie und Geschichte

3 3 4      

Natur, Mensch, Gesellschaft: 
Wirtschaft, Arbeit, Haushalt

     4 1 3

Natur, Mensch, Gesellschaft: 
Lebenskunde (einschliesslich 
Ethik, Religionen, 
Gemeinschaft und Berufliche 
Orientierung)

2 2 1      

Natur, Mensch, Gesellschaft: 
Medien und Informatik

1 1      1

Gestalten, Musik, Sport: Musik 1 1 1 1

Gestalten, Musik, Sport: Bild-
nerisches Gestalten

2 2 2[Wahlpflichtfach gemäss § 
34]

     



- 5 -

Fach 1. Klasse Pflichtfach 2. Klasse Pflichtfach 3. Klasse Pflichtfach 3. Klasse Wahlfach

Gestalten, Musik, Sport: Texti-
les und Technisches Gestalten

3 2 3[Wahlpflichtfach gemäss § 
34]

     

Gestalten, Musik, Sport: Be-
wegung und Sport

3 3 3      

Projektunterricht           2      

minimale Lektionen je Woche 35 35 26–27 (Total: 35) 8–9 (Total: 35)

zusätzlich konfessioneller Reli-
gionsunterricht gemäss § 10, 
höchstens

1 1 1      

Tabelle 2

Fach 1. Klasse Pflichtfach 2. Klasse Pflichtfach 3. Klasse Pflichtfach 3. Klasse Wahlfach

Sprachen: Deutsch 5 4 4      

Sprachen: Französisch 3 3      3

Sprachen: Englisch 3 2      3

Sprachen: Italienisch                3

Mathematik 6 5 5      

Mathematik: Technisches 
Zeichnen

               2

Natur, Mensch, Gesellschaft: 
Natur und Technik

3 3 2 3

Natur, Mensch, Gesellschaft: 
Geografie und Geschichte

3 3 4      



- 6 -

Fach 1. Klasse Pflichtfach 2. Klasse Pflichtfach 3. Klasse Pflichtfach 3. Klasse Wahlfach

Natur, Mensch, Gesellschaft: 
Wirtschaft, Arbeit, Haushalt

     4 1 3

Natur, Mensch, Gesellschaft: 
Lebenskunde (einschliesslich 
Ethik, Religionen, 
Gemeinschaft und Berufliche 
Orientierung)

2 2           

Natur, Mensch, Gesellschaft: 
Medien und Informatik

1 1 1      

Gestalten, Musik, Sport: Musik 1 1      2

Gestalten, Musik, Sport: Bild-
nerisches Gestalten

2 2      2

Gestalten, Musik, Sport: Texti-
les und Technisches Gestalten

3 2      3

Gestalten, Musik, Sport: Be-
wegung und Sport

3 3 3      

Projektunterricht / Lebenskun-
de

          4      

minimale Lektionen je Woche 35 35 24 (Total: min. 35) min. 11 (Total: min. 35)

zusätzlich konfessioneller Reli-
gionsunterricht gemäss § 10, 
höchstens

1 1 1      


